N o)
i f Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable et

d’Assainissement de la Vallée de 'lsle

/-
DE LA VALLEE DE L'ISLE

SERVICE PUBLIC DE PASSAINISSEMENT COLLECTIF

Exploité en Régie

INDIGESTION
CLASSIQUE...

IL S'EN REMETTRA
MAIS PLUS

DE_LINGETTES

A L'AVENIR.

RAPPORT D’ACTIVITES — ANNEE 2017

A
.
e
DE LA VALLEE DE LSLE



Table des matigres

Ik

1L

IIIL

Iv.

VL

VIL

VIIL

IX.

X.

DESCRIPTION DU SERVICE :.cosuisesrvosisssnmnssnsessronsasssms e oo smsssss s s s s i i s s i i e s i vas 4
A.TYPE DE COLLECTIVITE...c.uveeeteteteesueesseeessessaeessesssessssesssessssssssssssssssssssesssesastessessssssssssssesssssssessssesssssssesssessssssssssssessssesssssssssssssssassessssssssnenns 4
[...]
Ces informations sont mises a la disposition du public sur le site internet de la préfecture de la Gironde durant une durée
d’au moins 6 mois.

ARTICLE 10 : Voies et délais de recours

Le présent arrété est susceptible de recours devant le Tribunal Administratif territorialement compétent, en application
de l'article R 514-3-1 du code de l'environnement dans un délai de deux mois par le pétitionnaire ou l'exploitant a
compter de la notification de la décision et dans un délai de un an par les tiers, personnes physiques ou morales, les
communes intéressées ou leurs regroupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de
l'installation présente pour les intéréts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1, a compter de la publication ou de
l'affichage de ces décisions. Toutefois, si la mise en service de l'installation n'est pas intervenue six mois apres la
publication ou l'affichage de ces décisions, le délai de recours continue & courir jusqu'a l'expiration d'une période de six
mois aprés cette mise en service.

ARTICLE 11 : Exécution

e Monsieur le secrétaire général de la Préfecture de la Gironde,
Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE L’ETAT EN GIRONDE SUR WWW. GIRONDE. PREF. GOUV.FR rd



o Monsieur le chef du service départemental de 1’Office National de I’Eau et des Milieux Aquatiques,
e Monsieur le maire de la commune de Puynormand
e Monsieur le chef du Service Eau et Nature,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I’exécution du présent arréteé.
t=) b 9.

Fait a Bordeaux,le  (} 8 DEC. 2016

Pour le Préfet
Pour le directeur départemental
des Territoires et de la Mer, et par délégation,

Le Chef de la Cellule Qualité

Trame/BﬂeQ

Oy
Vé /nique IGUEL

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
DECOUVREZ LA NOUVELLE ORGANISATION DE. L’ ETAT EN GIRONDE SUR WWW, GIRONDE. PREF. GOUY. FR PS5






XNeBISOI SOp a3epIeonef _ sioAlq|  pueuuoudng dais| £107/11/90 |
L
Sl d4vS 93e.Ind0IpAH neasyy| L107/21/11
Sl d4vSs 95RIN0IPAH neasy| L107/60/80
4 d4vS 93eINd0IpAH neaspy| L107/90/90
4 ddVS 95RIN0IPAH neasy| L10T/20/10
0¥
o oessnT AINLO 2139y ode|[Lidop op snjoy]|  puewoudng daIg| £107/€0/8C
| ¢cw i sonbaguaa , ,,
3) 9Inuend) o sjnpo.d snos sap uoneunsIq asrdayuy T T T suonudAduL,p adA Y, uIslIQ Neq

a190sse neasal 9] }o puewoulAnd ap uoieinda,p uoiels e| ap s}npoid-snos sap s|ie}aq






Annexe 9 : Rapport de fonctionnement
de la station d’épuration

de St Antoine sur I’Isle






Qo

£PA

DE LA VALLEE DE L'ISLE

Syndicat Intercommunal d’Adduction d’Eau Potable et
d’Assainissement de la Vallée de [’Isle

La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle

et les réseaux associés

- Bilan 2017




1.Le territoire desservi

La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle récupére et traite les eaux usées des communes de Gours, Porchéres et St
Antoine sur I’Isle. :

2.Les abonnés du service

Abonnement au au au au au au au au
- 31/12/2010 | 31/12/2011 | 31/12/2012 | 31/12/2013 | 31/12/2014 | 31/12/2015 | 31/12/2016 | 31/12/2017
Gours 72 90 101 113 129 123 126 124
Porchéres 119 119 110 124 124 127 127 127
St Antoine sur I'Tsle 162 160 152 162 174 160 164 167
TOTAL 353 369 363 399 427 410 417 418
Répartition des abonnés au service
450

400

350 -
300 -
250 -
200 -
150 -
100 -
50 -

0 - T T T T T T v
au au au au au au au au

317122010 31/12/2011 31/12/2012 31/12/2013 31/12/2014 31/12/2015 31/12/2016 31/12/2017

¥ Gours ® Porchéres m St Antoine sur I'[sle

3.La population desservie

Cet indicateur permet d’apprécier la taille du service et de relativiser les résultats des indicateurs de performances.

Surla base de..5 habitant Population Nombre Estimation de la Part Estimation de la Part
ar abonné assc;inissement b d'installations pepulition représentative poplation représentative

P X d'habitants) ANC concernée par le ANC concernée par le AC
collectif INSEE 2014 service ANC service AC

Gours 518 115 208 40% 310 60%
Porchéres 912 280 595 65% 317 35%

St Antoine sur I'Isle 573 117 156 27% 417 73%
TOTAL 2003 512 959 48% 1044 52%

4.Les usagers

Les usagers sont essentiellement des abonnés dont ’usage de I’eau est domestique ou assimilé domestique.

a Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés

EPA

DE LA VALLEE DE LISLE



5.Les volumes facturés

Gours | Porchéres | St Antoine | Total en m3
2008 4 428 9186 12912 26 526
2009 4718 10 288 12 890 27 896
2010 5209 11483 12233 28 925
2011 5804 9561 11143 26 508
2012 8410 10 230 13717 32357
2013 7 468 9152 11062 27 682
2014 10 086 9 874 11 842 31802
2015 8985 8933 11737 29 655
2016 9 882 9972 12 492 32 346
2017 9 326 9998 11530 30 854

Répartition des volumes facturés par commune

m Gours

u Porchéres

| St Antoine sur l'lsle

En 2017, la quantité d’eau assainie facturée sur les 3 communes a diminué de 5 %.

Ratio m3/abonné Gours | Porchéres St Antoine

2014 78 79 68

2015 73 70 73

2016 78 78 76

2017 75 79 69

Volumes facturés m3
35000
30 000
25000
20 000
15 000
10 000
5000
0 : . T T T
2011 2012 2013 2015
m Porchéres = St Antoine sur ['Isle
o Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés p3

EPA

DE LA VALLEE DE L7SLE




6.Les réseaux

La station d’épuration de St Antoine est une station intercommunale d’une capacité nominale de 1 500 Equivalent-Habitants.
Elle traite les effluents de 3 communes : Gours, Porchéres et St Antoine sur I’Isle.
a. Les réseaux alimentant la station d’épuration de St Antoine sur I’Isle :

Le réseau de St Antoine sur I’Isle a été réalisé en 4 tranches :
e TR1 (2A), travaux réceptionnés en avril 2004,
e TR2 (3C), travaux réceptionnés en juin 2005,
e TR3 (4B), travaux réceptionnés en juin 2006.
e TR4, extension du réseau (ouverture a I’urbanisation « Rue des Jardins », travaux faits en Régie en 2016.

Le réseau de Porcheres a été réalisé en 3 tranches :
e TR1 (3B), travaux réceptionnés en juin 2004,
e TR2 (4A), travaux réceptionnés en juin 2006,
e TR3 (7B), travaux réceptionnés en juin 2008.

Le réseau de Gours a été réalisé en 4 tranches :
e TR, travaux réceptionnés en novembre 2005,
e TR2, travaux réceptionnés en septembre 2007,
e TR3, par lotisseur privé « Le Clos des Valladiers », travaux réceptionnés en mars 2010,
e TR4, travaux réceptionnés en octobre 2012.

Ensemble des réseaux St Antoine sur 1’Isle Porchéres Gours Total
Linéaire du collecteur gravitaire 2 955 ml 2436 ml 2 027 ml 7 418 ml
Linéaire de refoulement 2 156 ml 1367 ml 1743 ml 5266 ml
Linéaire total 5111 ml 3 803 ml 3769 ml 12 684 ml
Nombre de Poste de refoulement (PR) 3 2 2 7
Nombre de PR avec traitement H2S 1 0 2 3

PR, Le Bourg,

‘/’-ﬂ’ PR2 Les-G‘}A/Ies de Rieu

{ ) PR3Bau
PR2 Les Quatre-Chemins e
—."/—_, Stetion d'épuration ﬁ\

PR1 Rue de la Marne

PR1 Pécou

PR2 La Font du,Sey

ﬁ' Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés p4

EPA

DE LA VALLEE DE LISLE




b. Estimation des charges de pollution des réseaux de Gours, Porchéres et St Antoine sur I'Isle

Les données suivantes sont obtenues par approximation a partir de ratio communément admis.

Données 2017
Population domestique raccordable 1044
Industriels (Equivalents habitants) 0
Total 1044
Charge hydraulique m?/j (1501/hab/jour) 156,60
Charge pollution
DBOs | Population (54 g/hab/j) 56 376
Industriels
Total (kg/j) 56,38
MES | Population (70 g/hab/j) 73 080
Industriels
Total (kg/j) 73,08
DCO | Population (120 g/hab/j) 125 280
Industriels
Total (kg/j) 125,28
Azote (NTK) | Population (15 g/hab/j) 15 660
Industriels
Total (kg/j) 15,66
Phosphore | Population (4 g/hab/j) 4176
Industriels
Total (kg/j) 4,18
c. Les controles de raccordement
Controles des raccordements
au réseau d'assainissement 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
collectif
Gours 1 3 2 15 10 9 13 5
Porcheres 4 6 2 3 1 6 0 98
St Antoine sur I'Isle 2 3 4 14 77 32 4
TOTAL 7 14 7 22 25 92 45 107

La carte en annexe précise ’emplacement des contrdles réalisés.

Une campagne de contrdle de raccordements a débuté en 2015 sur I’ensemble de la commune de St Antoine sur I’Isle. Elle
s’est poursuivie en 2016 et 2017.

ﬁ' Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés pS

EPA

DE LA VALLEE DE L1SLE



Assainissement Collectif sur la commune de
Saint Antoine sur ['Isle

200 400

® Conforme @ Nonconforme @ Dossier en cours

Assainissement Collectif sur la commune de
Porchéres

@ Conforme @ Nonconforme @ Dossier en cours

ﬁ' Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés poé
EPA

DE LA VALLEE DE LISLE



Assainissement Collectif sur la commune de

Gours

400

@ Conforme

@ Non conforme

@ Dossier en cours

d. Les sous-produits des réseaux de Gours, Porchéres et St Antoine sur ’Isle

Les réseaux et postes de refoulement sont nettoyés en préventif tous les trimestres par hydrocurage. On estime a environ
61m® le volume de matiére hydrocurée sur le réseau en 2016.

linéaire de Réseaux nettoyés Gours Porchéres S Al;,tlos ll';e sur Total
2014 490 1658 2148
2015 413 413
2016 750 750
2017 910 1170 2 080
Linéaire en m total de réseau gravaitaire 2027 2 436 2 955 7 418
% hydrocuré en 2017 0% 37% 40% 28 %
Llnéa_:l‘lre en m de réseau hydrocuré les 4 b 1813 3578 5391
derniéres années
% hydrocuré sur les 4 derniéres années 0% 74% 121% 73 %
ﬁ‘ Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés p7

EPA

DE LA VALLEE DE L'ISLE




Zones hydrocurées sur la commune de
Porchéres

Année hydrocurage

see 2017
eee 2016 e

eee 2015 7~ 0 200 400°m
o0 2014 [ Saaaa—|

Zones hydrocurées sur la commune de
St Antoine sur I'Isle

Année hydrocurage
eee 2017
eoe 2016
eee 2015
200 2014

g Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés ps8
EPA

DE LA VALLEE DE L'ISLE



7.La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle

a. Caractéristiques de la station d’épuration

La station d’épuration intercommunale de Barthebrune implantée sur la commune de St Antoine sur I’Isle traite les effluents
des communes de Porchéres, Saint-Antoine sur I’Isle ainsi que les effluents de Gours depuis fin 2005.

La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle est une station de type biologique fonctionnant par boues activées.

Elle est composée :

e  D’un pré-traitement : retient les déchets solides
D’un dégraisseur aéré raclé : permet d’éliminer les graisses en surface (stockage dans une fosse par raclage)
D’un bassin d’aération : assure le traitement des matiéres organiques par aération prolongée de I’eau usée
D’un clarificateur : permet la décantation des boues

D’un poste toutes eaux : permet la récupération de toutes les eaux de service et les renvoie dans la filiere de
traitement

D’un poste a écume : assure la récupération des mousses issues du clarificateur et les évacue vers le silo
D’un épaississeur statique : permet d ‘épaissir les boues pour les stocker dans le silo
D’un silo de stockage des boues : assure le stockage des boues avant épandage (190 m? utile)

Elle posséde une capacité nominale de traitement de 1 500 Equivalents Habitants et ses caractéristiques sont les suivantes :
e  Volume journalier : 225 m?/jour

Volume horaire moyen sur 24 heures : 9,4 m’/h

Volume moyen sur 14 heures : 16 m*/h

Débit de pointe horaire : 28,2 m3/h (225 m?/j/24*3)

Matieres en suspension : 105 kg de MES/j

Demande biologique en oxygéne : 90 Kg de DBOS5/j

Demande chimique en oxygéne :180 Kg de DCO/j

Azote total : 22,5 Kg de N/j

Phosphore total : 6 Kg de PT/j

Un arrété préfectoral autorise la construction de la station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et son rejet dans I’Isle.

Le récépissé de déclaration n°02-437 autorise la création de la station d’épuration le 23/04/2002.

PR t\b@ seaux Poste afcumes

Pompe toufes eaux

=4 e
Sortie
Al

i 4
Canal sortie Sortie EAU

Dessabl /ceég?“ R . e Clagfitat
essableur %4 5eur Bss‘fl *@a‘??" .) ﬁﬁ ateur
Rertdlat grakgitate TnafisfldbBe 3 Porﬁ'ms Racleurklarif

07-Postg®lefcirculation

Analyses boues

PorRasmRRifeaimIation 2
e _ B . @.
4-HRFHEHFRHCE Posteldakraction Epabeoour (e Sottie BOUE

Pompe onPormpe ép EtBoues

a Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés p9

EPA

DE LA VALLEE DE LYSLE



L’arrété préfectoral du 28/06/2013 modifie les rendements minimums & respecter. Il est plus contraignant que I’autorisation
précédente. Il précise qu’en dehors des situations inhabituelles décrites & 1article 15 de ’arrété ministériel du 22 juin 2007, le

rejet de la station d’épuration doit respecter les valeurs suivantes :

o les échantillons moyens journaliers doivent respecter :
o Soit les valeurs fixées en concentration,
o Soit les valeurs fixées en rendement.
o les échantillons ne doivent pas contenir de substance de nature a favoriser la manifestation d’odeurs.
e leur pH doit étre compris entre 6 et 8.5 et la température <25 °C.
e les valeurs doivent respecter les seuils suivants :

Arrété du 28/06/2013 Norme de rejet
(concentration et/ou rendement & respecter)
Fornniatres Concentration Rendement Concentrations rédhibitoires
a ne pas dépasser (mg/l) minimum (%) (mg/1)

DBO;s 35 91 50
DCO 120 85 250
MES 30 94 85

Pt 25
NTK 40

b. Fonctionnement de la station d’épuration

e  Autosurveillance :
Un suivi hebdomadaire est réalisé. Un cahier de station est réguliérement complété sur le site.

e Les observations du SATESE :
Le Service d’Assistance Technique aux Exploitants de Station d’Epuration du Conseil Général de la Gironde (SATESE)
passe réguliérement sur la station pour apporter des conseils et réaliser des prélévements d’eau traitée pour analyses.
Une convention relative aux missions d’assistance technique et de production de données pour le Schéma Directeur des
Données sur I’Eau du Bassin Adour Garonne (SDDE) apportées par le département dans le domaine de I’assainissement a été
passée en 2010 entre le SATESE et le SIAEPA de la Vallée de I'Isle.

En 2017, 2 visites a été réalisée par le SATESE :

o Le 12/04/2017 : « La station est en sous charge hydraulique et organique (elle collecte un peu moins du 1/5 de
sa charge organique nominale). Elle délivre au milieu un effluent de bonne qualité qui n’impacte pas le
milieu. »

e Le 11/10/2017 : « La station est en sous charge hydraulique et organique (elle collecte un peu moins du 1/4 de
sa charge organique nominale). Elle délivre au milieu un effluent de bonne qualité qui n’impacte pas le
milieu. »

Les rapports de visite sont joints dans I’annexe.
e Les données hydrauliques :

Le volume d’eau traité par la station d’épuration de St Antoine sur I’Isle est estimé pour 2017 & 38 170 m>. Cela représente
environ 46 % de sa capacité de traitement au point de vue hydraulique.

Taux de
T(()::;’;L remplissage Evolution annuelle d'eau usée arrivant surla station (en m3)
hydraulique
90 000
2014 45138 55%
80000
2015 39979 49 % 461000, 4
2016 44 646 54 % 60000 -
2017 38170 46 % £ so00
-% 40000
Les volumes mensuels traités sont précisés en Z 30000
annexe. 20000
10000
0
2014 2015 2016 2017
C—3TOTAL (m3) —— Capacité nominale mensuelle de la station

EPA

DE LA VALLEE DE LISLE

Rapport d’activités -Assainissement Collectif -année 2017 La station d’épuration de St Antoine sur I’Isle et les réseaux associés




e Les faits marquants d’ordre technique en 2017 :

Durant 1’été 2016, il a été
constaté une dégradation
accrue des ouvrages : mise
a nue des ferrailles du
génie civil. Voir détail sur
les photos ci-contre.

L’entreprise Vigier qui a
réalisé les ouvrages est
intervenue pour faire des
prélévements pour
analyser la qualité du
béton.

Une reprise des bétons
doit étre faite en 2018.

c. Conformité du rejet de la station d’épuration